共青团遵义医学院珠海校区委员会文件
遵珠团发[2018]1号

关于开展2018年学雷锋志愿服务行动月系列活动的通知
各团学组织：
为深入贯彻习近平总书记关于传承和弘扬雷锋精神的系列重要论述，贯彻落实党的十九大精神，培育和践行社会主义核心价值观，积极响应团中央新时代学雷锋号召，校区团委以纪念“向雷锋同志学习”55周年为契机，在校区范围内深入开展学雷锋系列活动，大力弘扬雷锋精神与“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，着力推动学雷锋活动常态化以及志愿服务工作制度化、规范化、长效化，在校区营造向上向善，互帮互助的良好风尚，现将具体内容通知如下：
1、 活动主题
争做新时代雷锋传人
2、 活动时间
2018年3月
三、主要内容
（一）“颂雷锋精神,学雷锋事迹”活动
各团学组织要紧跟团中央统一部署，组织广大青年学生深入学习雷锋和雷锋式模范人物的先进事迹，帮助青年学生了解雷锋精神的时代内涵，增强学雷锋精神的主动性、自觉性。使雷锋事迹和雷锋精神在青年学生中广为知晓，深化青年学生对雷锋精神的理解和认同。
（二）“学习雷锋，新时代我们再出发”活动
1、开展特色品牌志愿服务。深入校园、农村、社区、街道，着力开展特色志愿服务活动，组建专业志愿服务队伍有针对性地开展尊老敬老、帮残助孤、义诊义教、扶贫帮教、打扫卫生、文艺演出、科普宣传、无偿献血、环境保护、践行“绿色交通”理念等志愿服务活动。
2、集中开展“做注册志愿者、办理志愿者证”活动。积极培育志愿服务文化，组织开展“注册志愿者”工作，动员志愿者登录“i志愿”广东志愿者信息管理服务平台（http://www.gdzyz.cn/）登记注册，依托平台开展活动，登记时数、展现成效，在学校及社会形成“奉献、友爱、互助、进步”的良好氛围。
3、开展“争当网络文明志愿者，清朗网络空间”主题活动。围绕习近平新时代中国特色社会主义思想等方方面面，在微博、微信等平台持续深化“我为核心价值观代言”等主题网络活动，清理不适当的个人及活动信息。做好清理记录，营造良好有效的网络空间及平台信息。
（三）“雷锋榜样校园行”活动
深刻认识共青团员的先进性、群众中的基础性作用，带头寻找、发现、推选一大批模范，践行雷锋精神、带头传播正能量，各团学组织通过广泛开展学习讨论、主题宣传、交流分享和实践活动，借助报刊、广播、网站、微博、微信、橱窗等媒介，广泛宣传“身边的雷锋”事迹，以可亲可信可学的榜样力量，引领广大青年见贤思齐、崇德向善，从我做起、从小事做起、从身边做起，争做社会主义核心价值观的倡导者、实践者。
    （四）开展“倡导微文明+”志愿服务活动
各团学组织开展“倡导微文明+”志愿服务活动，通过微信、微博、QQ等及时发布“争做新时代雷锋传人”等青年志愿者或志愿服务团队典型事迹并@遵医珠海团委。策划系列微博、微信主题活动，通过微直播学习雷锋志愿服务、发布活动照片、开微话题、开展微访谈等，进一步提升活动的影响力。
四、活动要求
（一）高度重视，加强组织领导
各团学组织要充分认识“争做新时代雷锋传人”活动的主要目的和重要意义，切实加强对活动的组织领导，要将学雷锋系列活动与深入贯彻党的十九大精神有机结合起来，与培育践行社会主义核心价值观有机结合起来，与共建文明校园有机结合起来，激励全校师生争做中华民族传统美德的传承者、社会主义核心价值观的践行者、文明新风的引领者，为学校事业发展增添正能量。
（二）突出特色，务求实效
各团学组织要结合实际，围绕活动主题，精心策划，制定重点突出、特色鲜明、操作性强的实施方案，力求活动有实效、有意义，避免“一阵风”、“走过场”等形式主义。并以此为契机，更好地深化、创新志愿服务品牌，使其形成常效机制。并将雷锋志愿服务精神的传承与发扬作为社会主义精神文明建设的重要途径，进一步加强当代大学生的社会责任感与历史使命感。
（3） 加强宣传引导，提升活动影响力
高度重视用好新媒体，注重挖掘典型和经验总结，要加强信息沟通工作，将有特色、有实效的学雷锋活动的开展情况，及时通过报送校团委网页、@遵医珠海团委微博、微信公众平台或向广播站投稿等方式进行宣传。活动新闻稿、广播稿、微博微信平台信息推送数量和质量将作为活动评比的重要参考材料之一。
（四）及时上报信息，做好材料评比
请各基层团学组织于2018年3月28日（星期三）前将活动方案、新闻稿、活动图片(清晰、像素高)、总结等信息材料和典型人物、团队的事迹及学习雷锋志愿服务行动的情况汇总表（见附件一）等内容及时报送校区团委，上报材料含纸质版和电子版各一份，电子版发至邮箱：zyzhtw@126.com。校区团委将所交材料进行评比，评比结果统一在五四评优表彰大会中进行表彰，且评选结果将作为五四评优、学年团支部评优的重要参照材料之一。
    联系人：兰常慧、邓家橦，联系电话：0756-7623387

附  件：
1.关于开展“争做新时代雷锋传人”系列活动汇总表
2.关于开展“争做新时代雷锋传人”系列活动材料评比奖项设置情况表

                             二〇一八年三月五日

报：校区领导
送：各党总支
共青团遵义医学院珠海校区委员会   2018年3月5日印发

共印15份
5

2

附件一
关于开展“争做新时代雷锋传人”系列活动汇总表

团总支（团学组织）：                     填表人：                       填表时间：    年    月   日
	活动情况
主办
	时间
	地点
	主要内容
	参与志愿者人数
	联系人及电话
	备注

	基层团组织

	注：作为本部系系列活动可填写多项。

附件二
关于开展“争做新时代雷锋传人”系列活动材料评比奖项设置情况表

	奖项类型
	奖项名称
	奖励名额（个）

	单项奖
	学雷锋先进个人奖
	10

	集体奖
	学雷锋先进集体奖
	10

	合计评选出20个奖项